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Efni: Umsögn um frv. um grunngerð landupplýsinga, 121. mál

Samband fslenskra sveitarféiaga vfsar tii fyrri umsagnar sinnar um ofangreint 
mál, dags. 1. júnf 2010, en frumvarpið er nú endurfiutt með smávægiiegum 
breytingum, þar sem nokkurttiilit hefur verið teki5 til ábendinga sambandsins 
við 10. og 11. gr. frumvarpsins.

1. Aímennt um frumvarpið
Frumvarpið fjallar um landuppiýsingar á stafrænu formi f eigu eða á vegum 
opinberra aðiia. í þvf feist ekki krafa um að unnar séu nýjar uppiýsingar og 
verða sveitarfélög'm þvf ekki fyrir auknum kostnaði af þeim sökum. Opinber 
gögn sem verða sfðar til faila hins vegar undir tilskipunina ef þeirra er afiað f 
tiiefni af hinu opinbera hlutverki eða þjónustu sem sveitarféiög gegna. Rétt er 
þó að hafa f huga að frumvarpið tekur ekki tii prentaðra korta eða loftmynda 
á fiimu þar sem gildissvið þess einskorðast eins og áður segir við stafræn 
gögn.

Frumvarpinu er m.a. ætlað að bæta úr skorti á stefnumótun á sviði 
ianduppiýsinga hér á iandi. Margar opinberar stofnanir, þar á meðai 
sveítarféiög og fyrirtæki og stofnanir þeirra, þurfa á ianduppiýsingum að haida 
til að rækja hiutverk sitt. Mjög hefur hins vegar skort á fulinægjandi aðgengi 
að sifkum uppiýsingum sem meðal annars kann að hafa leitttii þess að margir 
opinberir aðiiar hafi keypt eða safnað sömu eða sambæriiegum uppiýsingum 
f stað þess að samnýta þau gögn sem tii eru,

Sambandið teiur ástæðu til að geta þess að undirbúningur að innleiðingu 
tiiskipunarinnar af háifu umhverfisráðuneytisins og Landmæiinga ísiands 
hefur á margan hátt verið til fyrirmyndar. Unnar voru skýrsiur um stöðu 
Íanduppíýsinga hér á iandi og var m.a. framkvæmd könnun meðai 
sveitarféiaga tii að varpa ijósi á það hvaða ianduppiýsingar eru tii hjá 
sveitarféiögum, hvernig þær eru varðveittar og hvort þær eru aðgengilegar 
aimenningi. Könnunin ieiddi f ijós að ástandið er mjög misjafnt en óhætt 
virðíst að fuilyrða að fjöimennustu sveitarféiögin standa mun betur að vfgi en 
hin fámennari, eins og vænta mátti. Framangreindir aðiiar hafa jafnframt 
unnið skipuiega að þvf að kynna efni tiiskipunarinnar og þess frumvarps sem 
nú iiggur fyrir.
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2. Möguleg kostnaðaráhrif fyrir sveitarfélögin
Sambandið teíur fyrst og fremst vera ástæðu til þess að árétta fyrri 
athugasemdir um að kostnaðarumsögn umhverfisráðuneytisins er 
ófulínægjandí um væntan kostnaðarauka sveitarféíaga af frumvarpinu. Þannig 
segir m.a. í kostnaðarmati ráðuneytisins frá 18. mars 2010:

„ Kostnaður annarra ríkisstofnana, svo og sveitarfélaga mun verða einhver, 
aðaiiega innri kostnaður, og þá mest iauankostnaður og annar kostnaður 
meðan á innieiðingu stendur. Kostnaður einstakra stofnana mun ráðast að 
veruiegu ieyti af þ v f f  hvaða horfi gagnagrunnar og skráning gagna hjá 
viðkomandi stofnun er. Gengið er út frá þv f að við giidistöku iaganna verði 
skráning aiira gagna f  samræmi við staðia INSPiRE tiiskipunarinnar, en að 
eidri gögn og gagngrunnum verði smám saman komið f  staðiað form eins og 
tiiskipunin gerir ráð fyrir. Kostnaður sá sem verður tif vegna þessa dreifist á 
það nfu ára tfmabii sem innieiðingin stendur,; Niðurstaða kostnaðarmats er sú 
að einhver kostnaðarauki verði hiá s veitarféiögunum við að skrá gögnin skv. 
stöðium tiiskipunarinnar. "

Sambandið telur rétt að umhverfisnefnd óski eftir þvf við ráðuneytið að lögð 
verði fram ný kostnaðarumsögn þar sem leitast verði við að meta raunveruleg 
kostnaðaráhrif frumvarpsins á sveitarféíögin. Ef ekki þykir unnt að verða við 
þeim tilmælum telur sambandið nauðsyniegt að sett verði á fót sérstök nefnd 
sem hafi það hlutverk að vakta áhrif tilskipunarinnar gagnvart 
sveitarfélogunum. Dæmi um slíkt fyrirkomulag er í 1L bráðabirgðaákvæði við 
lög um meðhöndlun úrgangs, nr. 55/2003. Með hliðsjón af þeim lögum gæti 
bráðabirgðaákvæði við íög um grunngerð landupplýsinga hljóðað svo:

Frá giidistöku iaga þessara tii ársins 2020 skaf starfa samráðsnefnd 
umhverfisráðuneytis og Sambands fsienskra sveitarféiaga um framkvæmd 
iaganna. Nefndin skai skipuð fjórum fuiitrúum, tveimur samkvæmt tiinefningu 
Sambands fsienskra sveitarféiaga og tveimur samkvæmt tiinefningu 
umhverfisráðherra. Nefndin skai fyigjast með innieiðingar iNSPIRE~ 
tiiskipunarínnar hér á iandi. Sérstakiega ska! nefndin fyigjast með hvernig 
markmiðum Íaganna er náð og meta þann kostnað sem hiýst a f þ v f fyrir 
sveitarféiögin. Nefndin skaf regiuiega skiia skýrsiu tif umhverfisráðherra og 
Sambands fsfenskra sveitarféfaga ogsetja fram eftirþvf semþörfkrefur tiflögur 
um hvernig kostnaðinum verði mætt. TiinefningaraðHar skuiu bera kostnað 
vegna fuiitrúa sinna f  nefndinni.
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